<sup>1</sup> Aliquot MSS., *Incidius*.

(a) Vide Enarr. 2 in Psal. 32, serm. 1, n. 6, et in Psal. 64 n. 8.

**mus Deum.** Quid enim? Propter præmium dilecturus es Deum? Quale præmium est quod tibi daturus est Deus? Quidquid tibi aliud dederit, minus est quam ipse. Colis non gratis, ut aliquid ab ipso accipias. **Gratis cole,** et ipsum accipies. Se enim servat tibi Deus, quo fruaris. Et si amas quæ fecit, qualis est ille qui fecit? Si pulcher est mundus, qualis est artifex mundi? Evelle ergo cor tuum ab amore creaturæ, ut inhæreas Creatori, et dicas quod in Psalmo scriptum est, *Mihi autem adhærere Deo, bonum est.*

**CAPUT V.** — 6. *Creaturam desertu Creatore diligere, adulterare est.* Si autem deseris eum qui te fecit, et amas illa quæ fecit, deserto illo qui te fecit, adulteres. Sic clamat Epistola Jacobi, adulteros appellans, *Adulteri.* Et unde adulteri? Quæreris unde? *Ne scitis*, inquit, *quia amicitia hujus mundi inimica est Dei?* Quicunque ergo voluerit amicus esse sæculi hujus, inimicus Dei constituitur (Jacobi IV, 4 et 5). Expressit quid dixit, *Adulteri.* Anima, deserto Creatore, amans creaturam adultera est. Illius enim amore nihil castius, nihil delectabilius. Illo deserto, hoc amplectendo, efficeris immunda. O anima, ut illius amplexibus digna sis, dimitte ista, et illi inhære gratis. Nam inde dixit Psalmus: *Mihi autem adhærere Deo, bonum est.* Versu priore sic dixit: *Perdidisti omnes qui fornicantur abs te* (Psal. LXXII, 28, 27). Et quasi ostenderet quæ sit fornicatio, subjecit: *Mihi autem adhærere Deo, bonum est.* Nihil aliud volo, sed ipsum. Adhærere illi, hoc est bonum meum, hoc gratuitum bonum meum. Ideo et gratia dicitur, quia gratis constat. Cum ergo cœperis Deum amare gratis, securitas est: quia et amicum gratis amas, et ad hoc eum amas, ut tecum amet Deum. Attendite enim ipsam amicitiam vulgarem, unde cœpimus, per quam gradus fecimus; attendite illam. Amat maritus uxorem, et uxor maritum: sine dubio et ille illam, et illa illum salvum vult. Vult illum habere incolumem, vult illum habere felicem. Ad hoc amat, quia ipsa vult incolumis esse et felix: quod sibi vult, hoc illi vult. Amat filios: quisnam vult, nisi salvos habere filios suos? Amat amicum: quis nisi incolumem habere vult? adeo ut, si forte contingat illi aliquid, contremiscat, contristetur, conturbetur, currat, accedat: cum accesserit, plangit. Quid ergo vult? Salvum habere. Si ergo omnis qui amat, salvum vult habere quod amat; si intelligat quæ sit vera salus, incipit illam amare in se, et ipsam cogitur veram amare et in amico.

**CAPUT VI.** — 7. *Salus vita hujus quam vana.* Si eccl̄is carnis quæreris Deum, vide tres pueros de igne liberatos (Dan. iii). Si fide quæreris Deum, vide Machabæos in igne coronatos (II Machab. vii). Salus ergo illa amanda est, ista utenda. Hæc enim ad usum necessaria est: nam transitura est. Non enim vera salus est, fratres, quam dicunt medici. *Ægrotamus quodam modo:* nam ægritudo perpetua est in ista fragilitate carnis. Putatis enim tunc hominem ægrotare, quando frebricitat; et sanum esse, quando esurit? Sanus est, dicitur. Vis videre quantum malum est esurire? Dimitte illum sine medicamento septem diebus, occi-

ditur. Sed quia ponis quotidie medicamentum, vivit. Medicamentum autem famis, cibus est; medicamentum siti, potus est; medicamentum lassitudinis, somnus est; medicamentum sessionis, deambulatio est; medicamentum fatigationis, dormitio est; medicamentum dormitionis, vigilatio est. Et vide quam imbecille sit corpus humanum: hoc ipsum adjutorium, quod dixi, qui assumit, si in eo perseveraverit, deficit. Esuriendo cibi quærebas adjutorium: ecce adest adjutorium cibi; manducas, reficeris; si plus feceris, plus deficit. Adjutorium sitis quærebas potum: multum bibendo offocaris, qui sitiendo urgebaris. Lassasti ambulando, sedere vis: sede perpetuo, vide si non lassabis. Quidquid ergo assumpserit, ut aliud pellat, in eo ipso si perseveraverit, deficit (a).

**CAPUT VII.** — 8. *Vera salus vita æterna.* Amicus ad salutem æternam diligendus. Charitas perfecta. Qualis est ergo ista salus, fratres, transitura, fragilis, peritura, vana? Vere quomodo dictum est, *Quæ enim est vita vestra?* Vapor est, ad modicum parens (Jacobi IV, 15). Qui ergo in vita ista amat animam suam, perdet eam. Qui autem in hoc sæculo odio habuerit animam suam, in vitam æternam custodit eam (Joan. XII, 25). Quæ est vita æterna? Vera salus. Et si amicum tuum videris, quem amabas in hoc sæculo ut salvus esset, quia tu jam talem salutem desideras quæ æterna est, ad ipsam salutem diligis amicum tuum; et totum quidquid vis amico tuo præstare, ad hoc vis præstare, ut illam tecum teneat salutem. Amas enim justitiam, vis illum esse justum: amas sub Deo esse, vis et illum esse sub Deo: amas vitam æternum, illuc eum vis tecum regnare in æternum. Inimicum tuum vides illum<sup>1</sup> persecui te, iniqüitas est quæ te persecutur. In illo irasci debes misericordia, febit in anima. Quomodo ergo amicus hujus sæculi secundum sæculum amans animam suam, febrem vult expellere de amico suo, quem similiter amat ut se, propter præsentem salutem: sic tu quemcumque diligis, propter vitam æternam diligere; cum inveneris iram, indignationem, odium, iniquitatem, sic coneris expellere morbum animi, quomodo amicus sæculi morbum corporis: ad hoc enim amas, ut facias quod et tu es: et erit in te perfecta charitas. Hoc si inveneris, ad hoc ama conjugem, ad hoc ama filium, ad hoc ama propinquum, vicinum, ignotum, inimicum, et erit in te perfecta charitas. Quæ si fuerit in te, vincis mundum, et pellitur foras princeps mundi. Audistis enim quod ait Dominus, *Princeps hujus mundi missus est foras* (Ibid. 31): quia ipse passurus erat, et per passionem suam facturus in hominibus dilectionem. *Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis* (Id. xv, 13). Ut ergo amaretur, prior amavit: ut in nomine ejus nemo mori timeret, prior

<sup>1</sup> Apud Er. Lugd. ven. et Lov. abest, illum; et melius, ut videtur. M.

(a) Vide Knarr. in Psal. 122, nn. 11 et 12.

pro omnibus mortuus est. Ad hoc ergo ut ædificaret in cordibus hominum charitatem, misit diabolum foras. Quo foras? De cordibus hominum. Cupiditas intrat illum militia, charitas foras eum mittit.

CAPUT VIII. — 9. *Conclusio.* Nos vero, fratres, supra scriptos charitatis gradus cum grandi diligentia cogitantes, non reddamus Dominino pro bonis malis. Et quia ille veniens alligavit fortē, id est diabolum, et nos omnes qui vasa ejus suimus de potestate illius abstulit, per gratiam ipsius evacuati omnibus malis, studeamus repleti abundantibus bonis, timentes illud quod ipse Dominus dixit (*a*): *Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, quærens requiem, et non invenit; post hæc reversus inveniens domum, unde exiit, vacuam, adduxit secum septem spiritus nequiores se: et facta sunt hominis illius posteriora pejora prioribus* (*Luc. xi, 21-26*). Ne ergo et nos tale aliquid patiamur, quantum possumus elaboremus, in locis vitiorum virtutes inducere, ut possimus ad Dei misericordiam pervenire.

#### SERMO CCCLXXXVI • (*b*).

##### *De dilectione inimicorum* (*c*).

4. *Charitas etiam ad inimicos extendi debet. Preces ab ipso judice Christo traditas. Dimittendum ut dimittatur nobis. Securus apud Deum, cui roganti negatur venia a fratre. Orandum pro non rogante veniam. Intendite, fratres mei, ad charitatem, quam sic laudat Scriptura divina, ut nihil ei coæquet. Cum nos moneat Deus, ut nos invicem diligamus, numquid hoc tantum monet, ut diligas diligenter te? Hæc est mutua dilectio, hoc non sufficit Deo: pervenire enim voluit usque ad inimicos diligendos, dicens: Diligite inimicos vestros, benefacie eis qui oderunt vos, et orate pro eis qui vos persecuntur; ut sivis filii Patris vestri qui in cælis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, qui pluit super justos et injustos* (*Math. v, 44 et 45*). Quid dicas? diligis inimicum tuum? Respondebis forte: Per infirmitatem non possum. Sed profice, et age ut possis: maxime quia oratus es judicem, quem fallere nemo potest, qui acturus est causam tuam. Interpellat ergo hunc judicem, ubi nullus tabellarius conturbat, nullus officialis removet, nullus emitur advocatus qui possit pro te preces effundere, aut verba dicere quæ non didicisti: sed ipse Filius Dei unicus æqualis Patri, sedens ad dexteram Patris, illius assessor, tuus iudex, docuit te pauca verba, quæ quivis idiota potest tenere et dicere, et in eis constituit tibi causam tuam; docuit te jus cœlestis <sup>1</sup> quomodo preceris. Sed forsitan respondebis: Per quem peto? per me, an per alium? Qui te docuit orare, ipse pro te allegat precem, quia tu reus eras. Gaude, quia ille erit tunc iudex tuus, qui modo advocatus tuus est. Ideo ergo quia oratus es, ac-

<sup>1</sup> Forte, docuit te *jurisperitus cœlestis*.

<sup>2</sup> Remendatus ad cl. et ad Ann. Er. Par. Lov.

(a) Vide Append. serm. 16, n. 4.

(b) Alias, de Tempore 170.

(c) De hoc sermone dubitabant Lovanienses. Verlinus pronuntiarat nihil habere Augustini. Contra Vindingus solum excipi voluit exordium et conclusionem, reliquum Augustini esse affirmans.

turus es causam tuam paucis verbis, venturus ad illa verba: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Math. vi, 12*). Dicit enim tibi Deus: Quid mihi das, ut ego dimittam tibi debita tua? Quale munus offeras, quale sacrificium conscientia tua imponis altariis meis? Continuo docuit te quid petas et quid offeras. Petis, *Dimitte nobis debita nostra: et tu offeras, quid?* *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Debitor es ei qui falli non potest: habes et tu debitorem. Dicit tibi Deus: Tu debitor meus es, ille debitor tuus; hoc facio ego tibi debitori meo, quod tu feceris debitori tuo. Inde offeras mihi munus, unde peperceris debitori tuo. Rogas me pro misericordia, tu noli esse piger in misericordia. Attende quod Scriptura dicit, *Misericordiam volo magis quam sacrificium* (*Osee vi, 6*). Noli offerre sacrificium sine misericordia; quia non remittuntur tibi peccata tua, nisi offeras cum misericordia. Sed forte dicis: Non habeo peccata. Quantumvis cautus sis, frater, tamen in carne vivens in sæculo, agis inter pressuras et angustias, et inter innumerabilia tentamenta versaris; non poteris esse sine peccato. Certe dicit tibi Deus: Securus esto de peccato, noli dimittere si non habes quod ego tibi dimittam, sed magis exige si nihil debes: si autem debitor es, magis gratulare te habere debitorem, in quo facias quod fiat in te. Audi me, et discute te, quia vel de (*a*) paucis probis, qui possunt <sup>1</sup> veraciter orare orationem dominicam, veraciter dicere, Domine, dimitte mihi, sicut et ego dimitto. Non fallaciter, non sile, ex corde vero fac, ut et in te verum fiat. Si enim qui te læsit, qui in te peccavit, petit a te veniam, et ignoscis; jam potes securus dicere, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Nam si resistis roganti, contemneris et tu cum rogaveris. Clausisti contra pulsantem, clausum invenies, cum pulsaveris. Nam si aperueris viscera indulgentiae roganti te, aperiet et tibi Deus, cum rogaveris eum. Modo enim illos alloquor, qui petunt veniam a fratribus suis christianis, et non accipiunt. Ecce tu si concesseris, securus orabis. Ille vero, si te rogaverit, et si non concesseris, quomodo securus eris <sup>2</sup>? Quisquis enim es qui peccasti, et veniam non meruisti, noli timere, interpellat Deum ipsius et tuum: debita enim sunt: numquid poterit debita exigere servus, quæ donaverit dominus (*b*)? Si forte non te rogaverit qui in te peccavit, si veniam non deprecatur; si peccaverit, insuper adhuc et irascitur, tu quid facies? dimittis, an non dimittis? Ecce non dimisisti. Quare? Quia non rogavit. Si propterea non dimisisti, quia non rogavit, noli titubare in dominica oratione, securus illam dic, non tibi pectus percutias, quia non roganti non dimisisti. Ergo ille qui non rogavit, remansit: exigitur, prorsus exigitur ab illo: ve-

<sup>1</sup> Er., quia vel de paucis prodest, qui possint. Lugd. Ven., quia vel de paucis prodest, qui possunt. Lov., quia vel de paucis prodit, qui possunt. M.

<sup>2</sup> Forte, erit.

(a) Forte, si tu es de.

(b) Vide Serm. 211, nn. 3 et 4.

runtamen in te sit perfecta charitas, roga pro non rogante; quia rogas pro multum periclitante.

**2. Christi exemplum orantis pro insultantibus et interficientibus.** Exemplum Stephani. Illic jam attende Magistrum et Dominum tuum, non in cathedra sed intem, sed in ligno pendente, circumspectis undique turbis inimicorum et dicentem: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxii, 31*). Vide magistrum, audi imitatorem. Numquid Dominus Christus pro rogantibus rogavit, et non potius pro insultantibus et interfidentibus? Numquid deseruit medicus officium suum, quia phreneticus saeviebat? Dic enim, *Ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*. Salvatorem occidunt, quia salutem non querunt. E contra et tu forsitan dicturus es: Et quando ego hoc possum quod Dominus potuit? Quare hoc dicas? Attende ubi hoc facit; attende quia in cruce hoc fecit, non in caelo. Semper enim Deus in caelo cum Patre: in cruce autem pro te homo, ubi se imitandum præbuit omnibus. Pro te enim misit ipsam vocem, ut ab omnibus audiretur. Nam potuit pro illis orare in silentio, sed tu non haberes exemplum. Sed si multum est ad te Dominus, non sit ad te multum servus. Non potes imitari Dominum tuum, cum penderet in cruce? Stephanum servum ejus, cum libidinatur, attende. Primum ait tanquam servus ad Dominum, *Domine Jesu, accipe spiritum meum*; et post haec genu flexo ait, *Domine, ne statuas illis hoc peccatum* (*Act. vii, 58 et 59*): et cum hoc dixisset, obdormivit in requie dilectionis. Pacem pinguissimam invenit, quia pacem inimicis optavit. Numquid et ipse tunc pro rogantibus rogavit, et non pro scipientibus, pro lapidantibus et interfidentibus? Habes exemplum, disc, vide quomodo pro se stans oravit, et pro illis genu flexit. Putamus, fratres, quia plus eos diligit, quam se ipsum? Pro se vero stans tanquam justus, facile exaudiebatur. Nam pro inquis genu ligendum erat. Ostendit ergo dilectionem usque ad inimicos veniam rogantes<sup>1</sup>. Ergo, fratres, propter securitatem dominicæ orationis, rogantibus ex corde dimittite, et ut Dominus vobis vestra peccata dimittat in hoc mortali corpore et futuro usque in sæcula, etc.

### SERMO CCCLXXXVII. (a).

*De correptione proximi* (b).

**1. Corripiendi cura sacerdotibus imposta.** Sermo Dei adversarius noster. Frequenter in Scripturis sanctis auditiv Charitas vestra, fratres dilectissimi, in quo sint sacerdotes periculo constituti, si noluerint implere illud quod contestatur Apostolus, *Prædicta verbum, insta opportune, importune; argue, increpa, obsecra cum omni patientia et doctrina* (*II Tim. iv, 2*). Et quia tam grave pondus imminent cervicibus nostris, quibus dicitur, *Si non annuntiaveris iniquo ini-*

<sup>1</sup> Forte, non rogantes.

<sup>a</sup> Emendatus ad duos cl. ad gr. rm. v. et ad Am. Er. Par. Lov.

(a) Alias, 5<sup>o</sup> inter Homilias 50.

(b) Augustino nec exordium convenit, nec conclusio. Res inter se inveniuntur coherent, et minime neglecta est in dictis perspicuitas et elegantia. Congesta hic putamus Augustini aut verba, aut sensus.

*quitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram* (*Ezech. iii, 18*); necesse nobis est quoscumque negligentes aut secrete aut publice castigare. Sed quando corripimus, ille quem corripimus, si in malo est, attendit a quo corripiatur; et facilius in correptore suo quam in se libenter agnoscit quod corrigit. Et si vera invenerit, quæ et ipse dicat in eum a quo corripitur, gaudent. Quando melius gauderet de sua sanitate correctus, quam de alieno languore correptus? Ecce puta vernis esse quod dicas; invenisti aliquid in homine a quo reprehensus es: tamen per illum tibi veritas loquebatur; per malum, per iniuum tibi veritas loquebatur. Quæris quid reprehendas in homine: inveni potius quid reprehendas in veritate. Velis nolis, illa est adversaria tua, in qua non invenis quod accusos. Illam fac amicam, si potes. Adversarius tuus sermo Dei est: proferat eum peccator, proferat eum justus; sermo Dei est, inculpabilis est. Ipse est adversarius tuus: concorda cum eo, cum es cum illo in via. Via vita ista est. Adversarius omnium iniquorum sermo Dei est. Parum tibi est quod cum esset manens in sua beatissima et secreta sede, venit ad te, ut esset tecum in via, et tecum voluit comitari? ut cum ambulas, et in potestate habes, componas causam tuam, et dicas, Quando finitur es viam? et cum finieris viam, non erit cum quo causam tuam componere possis: et adversarius tradet te judici, judex autem ministro, minister autem in carcere. Non exies inde, donec redideris novissimum quadrantem (*Matth. v, 25, 26*). Est tecum verbum Dei, quasi adversarius in via: habes in potestate, compone. Quid a te querit adversarius iste, ut concordes cum illo? quid, nisi salutem tuam? Ambulat cum adversariis suis, et dicit eis ut concordent cum illo. Fiat: nondum finita est via. Quod heri non est factum, fiat hodie. Nondum finita est via: quid exspectatis quousque finiatur? Cum finita fuerit, non erit alia ubi cum adversario concordetis. Judex restat, minister et carcere. Multis haec via: cum sibi plures promitterent in ea annos, subito finita est. Sed ecce fac quia longa erit via tua, et semper tecum adversarius tuus ambulet: non erubescis, tanto tempore cum tali adversario habere discordiam? Sermo Dei, quantum est in ipso, amicus tuus est: adversarium tu tibi eum facis. Ipse enim tibi bene vult, tu tibi e contrario male. Ille jubet, Non furoris; tu furaris: ille jubet, Non adulteres; tu adulteras: ille jubet, Fraudem non facias; tu facias: vetat te jurare; tu falsum juras: facis contra omnia quæ dicit; tu tibi sermonem Dei facis inimicum. Nec mirum, quando tu tibi ipse inimicus es. Qui enim diligat iniquitatem, odit animam suam (*Psalm. x, 6*). Si ergo diligendo iniquitatem odisti animam tuam, miraris quia odisti sermonem Dei, qui te evult animæ tue?

**2. Correptione proximo non ex odio adhibenda.** Ergo tacebimus, et neminem omnino corripiemus? Corripiamus plane, sed prius nos. Proximum vis correpare: nihil est tibi te ipso propinquius. Quid is lon-

ge ? Te habes ante te. Quid enim Dominus ait per Scripturam ? *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum* (*Matth. xxii, 39*). Si ergo te ipsum non diligis, proximum quomodo diligis ? Regulam dilectionis in proximum ex te accepisti. Diligo eum, inquires. Ideo dico, prius te dilige, et dic tibi. Si autem vere ex dilectione dicis, manifestum est quod intus egit aliquid verbum quod procedit. Sed timendum est ne te non diligas, et velis alium corripere; et facias hoc cum odio. Si autem odisti fratrem, leviora objicis quam facis. Qui *odit fratrem suum, homicida est* (*I Joan. iii, 15*). Audistis, hodie lecta est Epistola Joannis. Ait Scriptura, ne contemerent homines quae intus habent in corde, et illa accusarent quae sunt per corpus, jam qui *odit fratrem suum, dixit, homicida est*. Nondum manus armata est, nondum faucem (*a*) obsedit, nondum insidias præparavit, nondum venena quæsivit, et reus in oculis Dei concepto odio jam tenetur. Adhuc vivit quem quærerit occidere, et occidisse jam judicatur. Si ergo cum odio corripis, audes aliquem homicida corripere ? An quia non te tenent homines, et ducent te ad judicem, ideo in oculis sumni Dei et judicis non agnoscis crimen tuum ? Si non vis agnoscere crimen tuum, agnoscet pœnam tuam. Non enim ille parcit homicidis. Sed corrigo me, inquis, cum sum in via. Corrige ergo te, et tunc poteris fratrem corripere. Leviora objicis, graviora committis. *Festucam vides in oculo fratris tui, trabem autem in oculo tuo non vides* (*Matth. vii, 3*). Hoc enim dixit Dominus propter homines qui cum odio corripiunt. Irascentem corripis, et tu odio contabescis ? Appende in statera considerationis iram et odium. Quid est ira ? Fervor quidam animi. Ad præsens displacest tibi. Jam in te ira ista inveterata est, ideo fecit odium. Ira festuca est, trabes futura crescendo. Sic ut enim festuca crescit in trabem, sic ira inveterata fit odium. Jain tu odisti, et corripis irascentem : jam in illo festuca displacest, in te adhuc trabes placet. Vultis scire quantum intersit ? Sæpe invenimus irasci patres filiis : patrem odisse filium difficile invenies. Filio quem diligit, irasci potest pater : irascitur et amat, potest dici ; Odit et amat, non potest dici. Hoc dixi propter homines qui minora in aliis puniunt, in se majora non puniunt.

**3. Conclusio.** Hæc ergo, fratres charissimi, salubriter cogitantes, faciamus amicitias cum adversario nostro, dum sumus in via cum illo ; hoc est, consentiamus verbo Dei, dum adhuc sumus in hac vita : quia postea cum de hoc sæculo transierimus, nulla compositione vel aliqua satisfactio remanebit. Judex restat, et minister, et carcer. Ut ergo hæc omnia, Domino auxiliante, possimus implere, diligamus toto corde non solum amicos, sed etiam inimicos : ut in nobis impleatur illud quod scriptum est, *Omnis lex in uno sermone impleatur in vobis, Diliges proximum tuum, tanquam te ipsum* (*Galat. v, 14*) ; et illud, *Charitas operit multitudinem peccatorum* (*I Petr. iv, 8*). Quam

rem ipse qui est vera charitas, nobis præstare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in sæcula, etc.

### SERMO CCCLXXXVIII (a).

*De faciendas eleemosynis, i (b).*

**1. De solis eleemosynis mentio fit in ultimo judicio.** Lectio ista, fratres, quam modo audivimus de sancto Evangelio, ad eleemosynas faciendas noshortatur : et sic hortatur, ut in judicio suo Dominus has solas factas imputet dextris, has solas non factas imputet sinistris (*Matth. xxv, 31, 46*) (*c*). Non quo cætera facta hominum vel bona vel mala non veniant in judicium ; scriptum est enim, *omnia ventura ad judicium* (*Eccle. xii, 14*) : et tamen non elegit Dominus noster Jesus Christus, prænuntians nobis judicium suum venturum ; non elegit unde nos admoneret, nisi solas eleemosynas. Numquid dextris non erit dicendum : *Quia caste vixistis, quia res alienas non rapuistis, quia fidem meam usque ad sanguinem confessi estis?* Omnia enim facta ista bona necesse est honorari in judicio Jesu Christi. Rursus putatis non esse dicendum sinistris : *Quia suistis impudici, quia fornicati estis, quia res alienas rapuistis, quia superbia vestra et malis moribus nomen meum blasphemari fecistis, et cætera quæque enumerat?* Tacet tamen Dominus noster, prænuntians nobis judicium suum, omnia cætera recta facta justorum, et solas eleemosynas commemorare dignatus est. Tacuit omnia mala facta iniquorum, et solam sterilitatem eleemosynæ increpandam esse judicavit, nonnisi ad nos commonendos. Quare hoc ? *Quia omnia crimina eleemosynis redimuntur.* Ideo illam laudavit secunditatem, istam culpavit et damnavit ariditatem.

**2. Eleemosynæ pro gravioribus peccatis non præsunt, nisi mores mutentur.** *Nemo hic sine peccato.* Sed quod audistis, omnia male facta eleemosynis redimi, nolite sic intelligere, ut intelligunt quidam perversi. Eleemosynæ enim possunt tibi prodesse ad delenda peccata præterita, si mores mutaveris. Si autem in eisdem malis perseveras, eleemosynis tuis non corrumpis judicem. Ego dico propter illa scelera et crimina, quæ omnes modo vitare debent, qui accipiunt corpus Christi et sanguinem. Cæterum non me latet, vitam istam mortalem et in carne corruptibili constitutam, sine peccatis esse non posse : sed illa quotidiana et levia habent etiam sua lavacra quotidiana. Hoc est quod pectus tundimus, et dicimus in oratione Domino Deo nostro, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth.*

\* Exwendatus ad duos cl. ad gr. r. rm. v. et ad Am. Er. Par. Lov.

(a) Alias, 19 inter Homilias 30.

(b) Dubius fuit Lovaniensibus, Verlino si urius visus est. Vindingo autem interpolatus et vitiatus. Verba nonnulla impropre usurpata, veluti cum dicitur n. 2, « extinguo » omnia peccata, » pro redimo et abeo; moxque, « tamen extinguis, » pro finis peccata, seu peccare desinis: et universim stilus indicat sermonem non omni ex parte esse Augustinianum. Simillimus vero est trium superiorum.

(c) Vide serm. 60, n. 9.

vi, 12). Non enim sine causa hoc dicimus, aut vero ipse coelestis magister doceret istam orationem, nisi nos peccatores esse prævideret. Vedit enim quæ cavero debeamus, et vedit quæ cavere difficile sit. Omnia autem cavere impossibile esse judicavit<sup>1</sup>, qui istam orationem quotidianam, non quoslibet Christianos, sed ipsos arietes Apostolos docuit. Ubi autem Apostoli pectus tundunt, et dicunt, *Dimitte nobis debita nostra*, hoc est, peccata nostra, audet aliqua ovicula superbire de justitia? Vide te qualis fuerit Joannes apostolus: supra pectus Domini discumbebat, de alto illo fonte sapientiae secreta bibebat. Inde enim bilit quod in Evangelio eructavit, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. i, 1). Et assidue testatur Evangelium, quod Dominus præcipue ipsum diligebat (Id. xii, 23 et xxi, 20). Et tamen ait, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est* (I Joan. i, 8). Nec tamen quia ista dicuntur, debet quisquam securus esse homicida, si propter quotidianas fornicationes et latrocinia sua vererit dicere, *Dimitte nobis debita nostra*. Quod enim Deus statuit quotidie dici propter levia peccata, ille putat ad illa gravia sibi posse opitulari, a quibus non vult discedere, sed in his cupit perpetuo permanere. Tundat et de his pectus, faciat et pro his eleemosynas, sed vita mutata: inde recedat, et huc accedat. Si autem dixerit in animo suo, Si quotidianas faciam latrocinia, et si quotidianis corruptionibus adulterinis me contaminem, et si sortilegos queram, idolis sacrificem, mathematicos consulam, et a tali vita omnino non recedam, faciens tamen quotidianas eleemosynas extinguo omnia peccata: tamen extinguis, sed cum extingueris. Sic enim tibi erit ista commutatio tua mala, ut non desit qui de te dicat, *Et adhuc pusillum, et non erit peccator; et quæres locus ejus, et non invenies*. Vidi impium super cedros Libani exaltari: et transivi, et ecce non erat; et quæsi, et non est inventus locus ejus (Psul. xxxvi, 10, 35, 36). Pereunt ergo peccata tua, sed tecum. Non enim in gehenna peccare permitteris, aut cum te cœperit torquere ignis æternus, de satiandis libidinibus cogitabis. Pereunt ergo peccata, sed tecum. Si autem vitam mutaveris, illa pereunt, tu invenieris, et dicetur de te: *Mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est* (Luc. xv, 24).

SERMO CCCLXXXIX<sup>a</sup> (a).

## De faciendis eleemosynis, iii (b).

1. *Panis coelestis et panis terrenus. Consilium dandi panem terrenum, ut coelestis impetretur. Admonet nos Dominus de lectione evangelica, ut loquamur vobis de impetrando pane coeli. Iste enim panis terrenus terræ necessarius, quia*

<sup>a</sup> Forte, indicavit.

Emendatus ad m. r. v. et ad Sirm.

(c) Alias, inter Sirmonianos 40.

(b) Sermo proche nota: et Augustino dignus: sed posterior pars eadem est cum posteriore parte sermonis 60; nisi quod ibi omissa est tota narratio de homine qui de pretio scilicet pauperibus erogarat.

caro nostra terra est. Fieri autem non potest ut panem suum caro nostra haberet, et panem suum anima non haberet. Etenim et anima nostra in quadam egestate in hoc sæculo eget pane suo, sicut caro suo. Nam qui non eget pane, Deus est. Ergo solus panis non eget pane. Ipse est enim panis animæ nostræ, qui pane altero non eget, sed sibi sufficiens nutrit et nos. Manifestus est itaque panis coelestis, quo pascitur anima nostra. Sed quomodo ad eum perveniat, ut eo saginemur, unde modo vix micas colligimus, ne in ista famelica cremo pereamus; quomodo ergo perveniat ad saginam hujus panis, de quo Dominus ait, *Panem hunc qui manducaverit, non esuriat; et potum quem ego dedero qui biberit, non sitiet in æternum* (Joan. vi, 51), saginam quamdam promittens et satietatem sine fastidio: quomodo ergo perveniamus ad hanc satietatem panis, longe ab ea satietate in hac fame positi, consilio opus est. Quod consilium si neglexerimus, ad panem illum sine causa pulsamus. Imo vero consilium hoc quod datus sum, vel potius quod commemoratur: non enim a me dicam quod vobiscum didici: consilium ergo hoc quod dicturus sum, non dico quisquis contempserit, sine causa pulsat; sed quisquis contempserit, omnino non pulsat. Illoc enim consilium sequi et agere, hoc est pulsare. Quid enim putatis, fratres mei, quia vere quasi corporaliter habet Deus quamdam januam duram, quam claudat contra homines, et ideo nobis dixit, *Pulsate*, ut veniamus et tundamus ostium, quo usque pulsando perveniat ad aures patrisfamilias in secreto quodam loco constituti, et jubeat nobis aperiri, dicendo, *Quis est qui pulsat? quis est qui auribus meis tedium facit? Date illi quod petit, recedat hinc?* Non ita est. Verum tamen est aliiquid simile. Certe quando pulsas ad aliquem, manibus agis. Est quod agas manibus, quando pulsas ad Dominum. Prorsus manibus age, manibus pulsa. Si hoc non egeris, non dico, frustra pulsas; sed dico, non pulsas. Ideo non mereberis, ideo non accipies, quia non pulsas. Quomodo, inquit, vis ut pulsem? ecce quotidie rogo. Bene facis. Nam et hoc dictum est, *Pete, et dabitur vobis; quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis* (Matth. vii, 7). Omnia dicta sunt, Pete, quære, pulsa. Petis orando, queraris disputando, pulsas erogando. Non ergo quiescat manus. Apostolus, cum de eleemosynis plebeis moneret: *Consilium, inquit, in hoc do: hoc enim vobis prodest, qui non solum sapere, sed etiam velle cœpistis ab anno priore* (II Cor. viii, 10). Et Daniel regi Nabuchodonosor sic dixit: *Consilium meum accipe, rex, et peccata tua eleemosynis redime* (Dan. iv, 24).

2. *Ne se extollat qui dat pauperi. Pauper accipiendo plus diviti præstat, quam ille ipsi erogando. Si ergo consilium est quod accipimus, quando nobis jubetur, vel quando monemur ut aliquid ex eo quod habemus indigentibus præbeamus, non superbiamus quando damus. Si enim consilium est quod accepisti, tibi prodest plus quam illi cui dedisti. Non ergo nos extollamus super opera nostra, et quasi placeamus nobis*

quod beneficia præstamos quibus damus. Consilium qui vult accipere , hoc vult accipere quod sibi prospicit ; et consilium qui dat , consultit. Si consultit , ei prodest cui consultit. Accipit quisque a te supplex pauper; quia si te superbe dare non decet , quanto magis illum superbe non deceat accipere ! Accipit humiliiter , accipit gratias agens. Tu tamen scito et reminiscere , non solum quid des , sed etiam quid accipias. Si enim accipiat iste pauper libertatem respondendi tibi , si forte senserit te superbientem super se , et dicat tibi , Unde superbis ? unde extolleris , quia dedisti mihi ? Quid mihi dedisti ? Panem. Hunc panem si in domo tua poneres et contemneres , iret in seruginem , ex æruginem in putredinem , ex putredine in terram , terra reverteretur in terram. Et tu quidem porrectæ manui meæ ut acciperet , porrexiisti manum tuam ut dares. Memento unde fuerit facta manus tua , et unde in meam apposuisti : terram , de terra , in terram. Deinde quid facio de pane tuo ? Comedo , molestiam famis compesco : beneficium accipio ; non sum ingratus. Verumtamen tu cogita quid te Dominus ipse Salvator communuerit : quia omne quod in os intrat , in ventrem cadit , et in secessum emittitur (*Matth. xv , 17*). Rursusque apostolus Paulus quid tibi dixerit : *Esca ventri , et venter escis ; Deus autem et hunc et eas evanescabit* (*I Cor. vi , 13*). Panis ergo , ut dixi , terra , de terra , in terram ; ut fulciatur terra , et reficiatur terra. Quid dedisti cogitas , quid accepturus es non cogitas. Vida ergo ne plus tibi præstem accipiendo , quam tu mihi dando. Si enim non esset qui a te acciperet , non erogares terram , et non acciperes coelum. Pulso ad januam tuam , et audis me , jubes mihi porrigi unde fames mea sustentetur , et ab hac molestia quam mihi ingerit , compescatur. Bene fecisti. Audire me pulsantem noli , si audes. Si rogaturus non es , contemne rogantem. Contemne me , si nihil petitis ab eo qui fecit et me et te. Si autem petiturus es illud quod mihi das ; quia me exaudisti , tibi præstas ut exaudiaris. Age illi gratias , qui rem tam pretiosam tam vili prelio te facit emere. Das quod in tempore perit : accipis quod manet in æternum. Das quod si non dares , post paululum projiceres : accipis quo in æternum perfruaris. Das unde sustentetur fames hominum : accipis unde sis socius Angelorum. Das unde non esuriat homo post paululum famem iterum passurus : accipis unde famem nunquam sitimque patiaris. Cum ergo vides quid des , et quid accipias , noli dare , si audes. Videamus quis majore damno feriatur , ego , cui non das terram ; aut tu , qui non pervenies ad eum qui fecit cœlum et terram.

3. *Consilium Christi de erogandis divitiis , ne hic perirent*. Si ergo consilium accipimus , faciamus propter nos ; et nemo dicat quia præstat pauperi. Sibi enim plus præstat , quam pauperi. Si verum cogitemus , fratres mei , et secundum verba Domini nostri sapiamus ; aliter enim si sapuerimus , perimus : si non ex nostro consilio , sed ex ipsius vivamus , tunc vere vivimus. Si habemus aliquid quod pauperibus demus , si non dederimus , hic dimittimus ; aut forte cum vi-

vimus , hic amittimus. Quam multi enim subito bona omnia perdiderunt , quæ studiosissime recondebant ? Uno impetu hostili universi thesauri dvitum perierunt. Nemo dixit hosti : Filii meis servo. Certe videtis quia <sup>1</sup> si est in illis aliqua fides. De iis enim loquendum est , qui christiani hoc passi sunt. Nam de ignorantibus Deum nulla mentio est. Illi enim in hac vita quod pro magno habebant perdidierunt , aliam vitam non speraverunt. Tenebræ foris , tenebræ intus : paupertas in arca , major egestas in conscientia. De his ergo , ut dixi , quoquo modo non est loquendum ; sed de iis potius , in quibus est fides aliqua christiana. Ideo dixi , aliqua , non robusta , non plena ; quia si robusta et plena esset , consilium Domini non sprevissent. Certe tamen , charissimi , cum viderent domos suas inanes , aut forte nec ipsam inanitatem dormorum suarum videre permissi sunt , cum inde captivi ducti sunt , cum eis discedentibus flamma successit : cum ergo se attenderent inanes , quomodo eos pœnituit , quia non audierant Domini consilium ? Quid enim Dominus noster Jesus Christus , fratres , dixit diviti illi querenti consilium de capessenda vita æterna ? Quid ei dixit ? Dixit ei , Perde quod habes ? Plane , etiam si hoc diceret , Perde temporalia , diceret ut acquiras æterna <sup>2</sup>. Non ei tamen dixit , Perde quod habes. Videbat enim illum amatorem rerum suarum. Non ait , Perde ; sed ait , Migra ubi non perdas. Amas thesauros tuos ? amas pecuniam tuam ? amas divitias tuas ? amas prædia tua ? Quidquid amas , in terra habes. Ibi habes quod amas , ubi perdas et pereas. Consilium do , migra in cœlum. Illic si habes , perdes quod habes , peribis cum eo quod perdis. Ibi autem si habes , non amisti , sed sequeris quo misisti (*Matth. xix , 16-21*). Consilium ergo do , etc. (a)..... Quare conteinpsimus patrem momentem , et hostem sensimus invadentem ? [Multos ergo pœnitit. Nam quidam (quod revera dicitur accidisse) homo non dives , sed tamen etiam de tenui facultate pinguis adipe charitatis , cum solidum , ut assolet , vendidisset (b) , centum folles ex pretio solidi pauperibus jussit erogari (c). Factum est. Ibi ille

<sup>1</sup> Apud Sirm. deest , quia ; quam vocem præterea sensus repellit. M.

<sup>2</sup> Sirm. sic habet hunc locum : Quid enim , dixit ? dixit ei , Perde quod habes ? Placeret , si hoc diceret . Perde temporalia , ut acquiras æterna. M.

(a) Omissa repeate ex sermone 60 , n. 7.

(b) Quanti solidum aureum vendiderit non declarat ; intelligi autem potest ex novella valentiniani xxv inter Theodosianas , qua cautum est , « Ne unquam intra septem milia nummorum solidum distributatur. » Cassiodorus sex olim millibus venditum docet lib. 4 Variarum , epist. 10 : « Sex , » inquit , « millia denariorum solidum esse voluerunt. » SIRM.

(c) Folles æreos dicit , non argenteos. Argentei enim folles centum iars solidi exigua non essent. Ut denarios ergo appellabant , tum argenteos , tum æreos ; sic folles alii argentei fuerunt , alii ærei. Folium ærcorum valor , aut idem fuit ac nummorum , seu denariorum , quorum sex septem milia in solido censebantur , aut utriusque generis non magnum discrimin. Folles autem argentei Augustini ævo quid valerent , astimari potest ex Lege in Cod. Theod. de Suriis , quæ porcinæ pretium in singulas libras senis solidibus delinit , et ex iis quæ in lib. 22 de Civitate Dei , cap. 8 , narrantur de Florentio sartore Hipponeensi , qui grandem pisces trecentis solidibus vendidisse dicitur. Utroque enī congruere omnia possunt , si pro solidibus assesse solidi sumantur moneta nostræ Gallicanæ. Nam et porcinæ in singulas libras solidorum sex justum fuerit pretium , et grandem pisces trecentis assibus nostris vendi nihil est.

*hostis antiquus, id est diabolus, ut pœniteret eum<sup>1</sup> boni operis sui, et quod obediendo recte fecerat, murmurando deleret, immisit furem, et abstulit totum, unde pauperibus datum erat exiguum. Exspectabat diabolus vocem blasphemantis, invenit laudantis: exspectabat fieri titubationem, invenit confirmationem. Hoc volebat quidem et inimicus, ut pœniteret eum, et pœnituit. Sed videte quid. Me, inquit, miserum, qui non totum dedi! Hoc enim perdi, quod non dedi. Non enim ibi posui, quo sur non accedit]. Ergo si consilium est hoc, etc. (a).*

SERMO CCCXCI<sup>•</sup> (b).*De faciendis elemosynis, iii (c).*

**1. Eleemosynæ comites jejuniorum in sanctis viris.**  
*Consilium præmittendi divitias in cælum. Ad eleemosynas faciendas, volumus, quantum Dominus donat, exhortari Charitatem vestram, quæ solent in sanctis fidelibus viris esse comites jejuniorum, ut non habenti addatur, quod habenti detrahitur: ut, cum lucro tuo fraudas animam tuam, hoc subducas carni, quod in cælo constituas. Habes enim illic horreum tuum, habes custodem tuum. Namque ubi ponant homines tutissime quod amant in terra, conducunt sibi loca munitissima, et quantum possunt satagunt sibi servare, quo sures non possunt accedere. Et eis hoc voluntibus, hoc servantibus quando potest contingere in terra? Forte custos ipse sur erit. Hoc Dominus Jesus Christus attendens, quid velint homines, quid conentur, cum res suas servant in terra, dedit consilium. In cælo servate, mihi commendate. Qui ergo jussit te dare, non te voluit perdere, sed migrare. Præcedat te secuturum res tua. Quod illuc non præmittis<sup>2</sup>, ubi diu non eris, ubi post te quis possidere quod servasti possit, ignoras. Leva hinc ergo quod diligis, ne hic diligendo horreas, et haerendo perdas et pereas. Dominus tuus ipse est custos tuus et tuorum. Si amicus tuus familiaris de frumento forsitan conservando ignorantis consilium daret, ut de inferioribus ad superiora levares, ubi melius servares; nonne consilium ejus acciperes (d)? Dat ergo illud tibi Dominus tuus: nec te vult corrumpi, nec tua. Pone hic, si non vis perdere. Vis scire quid agatur? Ego scio quod nemo melius de fabrica ista consilium dare potest, nisi qui fecit eam. Tu dicis, Ubi reponam? Respondet, In cælo: sic enim ait, Thesaurizate vobis thesauros in cælo, ubi sur non effodit, neque tinea corrumpit: ubi enim erit thesaurus tuus, ibi erit et cor*

*absundi. Quo sit ut follium et solidorum nostratum valorem eundem conjicere liceat, vel alfinem. Verum hac de folle accipienda, quatenus certum nummi genus significat. Follis enim aliae sunt in re pecuniaria notiores, que ad rem hoc loco non faciunt. Sirm.*

<sup>1</sup> Sirm. ex codice r., egit ut pœniteret eum. Abest, egit, Mich. Ms.

<sup>2</sup> Forte deest, hic dimittis ubi diu non eris.

<sup>a</sup> Emendatus ad r. v. et ad Vign.

(a) Reliqua habes in Sermone 60, n. 8 et seq., usque ad finem.

(b) Alias, inter Vignerianos 45.

(c) In manuscriptis assignatur Sabbato post Dominicam quintam Quadragesima. Mendosus et multius sermo, sed præterea nihil sere habens dissensaneum Augustino. (d) Vide serm. 60, n. 7.

*sum (Matth. vi, 20 et 21). Accipe consilium, obata tibi tanti horrei optione, unde tibi non tabula suspensa est ut perpetuo possideres.*

**2. Divitiae in cælum ergando levantur. Eleemosyna fenus apud Deum.** Quæres fortasse quomodo illuc rem tuam leves? Noli astuare, et cogitando scalas aut aliqua machinamenta querere. Sed quomodo solet fieri civibus peregre constitutis, fac trajectitium (a). Multi sane hoc faciunt, cum idoneos inveniunt, dant impigre. Fecit Dominus tuus Christus, sursum dives, hic pauper. Esurit hic: trajectitium a te petit, æquum restituet. Quid ergo dubitas, quare differs dare? aut non est idoneus reddere? Da pauperibus, non perdes, noli timere: ipsi das, cum uni ex minimis ejus das. Audi Evangelium. Cum illi ad dexteram positi expavescerent, enumeratis quibusdam necessitatibus, dicentes, *Quando te vidimus in his?* respondet Dominus, *Cum uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (Id. xxv, 57-40). Ego, inquam, accepi, quando pauper accepit: in illo esuriebam, in illo satiabar. Da securus: Dominus accipit, Dominus petit. Non haberes quod ei dares, nisi prius ab illo acciperes. Si homines fenerares, gravares: non est hic talis qui seniore gravetur. Si vis fenerator esse, apud me esto, dicit tibi Deus, mihi da: ego cum usuris restituo. Jam nunc erige te; dilata avaritiam tuam. Pro uno forte solido, non decem, non centum, non mille, non terram, sed cœlum accepturus es. Si dares libram armenti et acciperes argenti, aut libram argenti et acciperes auri, felicem te gauderes. Mutabitur revera quod das; non aurum, non argentum, sed vita æterna tibi siet. Mutabitur, quia tu mutaberis. Qui dedit, siet angelus. Quod dedit, siet sedes angelica. Remedium non est quod liberet a morte, nisi eleemosyna. Difficile est vitam istam ducere sine peccatis cuilibet hominum. Erogate ergo, fratres mei, distribuite res vestras: facite vobis sacculos non veterascentes, thesaurum manentem in cælo. Audite Psalmum: *Quanquam in imagine ambulat homo, vane autem conturbatur; thesaurizat, et nescit cui colligat* (Psal. xxxviii, 7). *Date et dabitur vobis* (Luc. vi, 38).

SERMO CCCXCI<sup>•</sup> (b).*Ad juvenes (c).*

**1. A tentatione nulla ætas vacat. Non puerilis.** Ad vos mihi sermo est, o juvenes, flos ætatis, periculum mentis. Tempus quidem omne, atque omnis ætas, qua corruptibilis caro illa portatur, vacare a temptationibus non potest. Et tamdiu quisque bonus in agone luctatur, ne ab adversario superetur, in periculis agit, quamdiu cum illo, sicut in arenoso quadam stadio, sic in ista mortalitate contendit. Mox enim ut homo sæculo nascitur, et vitam plenam miserice, velut propheta futuri laboris sui, præconio lacrymosæ vocis ingreditur; etiam si nondum in animo suo, in animo tamen parentum suorum vel quorumlibet ho-

<sup>a</sup> Emendatus ad v. et ad Am. Er. Par. Lov.

(a) Vide serm. 42, n. 2.

(b) Alias, de Tempore 246.

(c) Hunc Iovanienses ambiguum habent, suppositum Verlinus censet ac Vindigus. Iste porro ab stilo Ambrosiano dicit non abhorrete, sed profecto ab Augustiniano priorum annorum haud abhorret magis.

minim, in quorum manibus nutrienda ejus infirmitas jacet, tentari jam potest, et diaboli circumventionibus rapi, aut per ligaturas exsecrabilium remedium, aut per sacrilega sacra Gentium, aut si forte mors urget, negligentia renuntiationis in Baptismo salutari. Et, ut brevi complectar, tentatur illa ætas, cum a suis in mundo diligitur, et in Christo negligitur. Trahit enim secum propaginem mortis, et in illo peccati vulnere radicatur, quod primo homini ex quo corruptionis originem duximus, venenosus deinde serpentis infictum est. Unde sanctus Job neminem mundum dicit, a peccati utique sordibus, nec infantem cuius est unius diei vita super terram (*Job iv, 14, sec. LXX*). Sed de jam nato quid loquar, cum David luctuosa voce clamet et dicat, *In iniquitatibus conceperit sum, et in peccatis concepit me mater mea (Psal. L, 7)*? Superflua enim possent videti Baptismata recentium parvolorum, nisi omnes in Adam morerentur, et originale peccatum per parentum viscera usque ad fructum prolis tramite mortalitatis excurreret : cum et mortalem creaturam Dominus omnipotens lege sui ordinis format, et immortalitatem renovationis optimus pater misericordiae gratia subministrat.

**2. Nec senilis.** Quod si nec infantia mortalis hominis propter corruptionis vinculum a temptationibus vacat, quid de exteris atestibus dicam ? An forte senilis excepta est, et in carne jam vicina cadaveri sanguis ac membro illicita concupiscentia friguerunt, et a fesso ac prope mortuo iam corpore materies temptationis emarcuit ? Imo vero tantus est in malis senibus plerumque gurges aviditatis et insatiabilis vorago ventris et gutturis, ut quanta boni senes prudentia serenantur, tanta isti vincolentia sepellantur : quasi ad hoc in eis arida viscera et succo exhausta curventur, ut ad vigorem pristinum reparandum ebrietatis inundatione riganda sint. Quid avaritia, quae radix est omnium malorum, nonne in frigidis senibus tanto ad acquirendum servientis inardescit, quanto citius relictura est quod acquirit ? mirabili sane dementia. Gravioribus enim sumptibus se onerare festinat, cum jam pervenerit quo tendebat.

**3. Juvenitis validius impagnatur.** Si ergo puerilis et senilis ætas non est a temptationibus libera, quarum altera, id est puerilis, nondum pene ingreditur, altera jam egreditur i-tam vitam ; et altera paulo ante non erat, altera paulo post non erit : quid sentendum est, quid dicendum est de flagrantia juvenilis ætatis, quæ utriusque in medio constituta, et ab infirmitate puerilis jam recessit, et nondum ad torporum senectutis accessit ? Hæc pluribus atque majoribus temptationum tempestatibus quatitur, hæc fluctuum crebriore impetu sæculi exundantis operitur. Præsumit viribus, formæ dignitate jactatur, pompa rerum temporalium præfulgere aut exoptat aut gaudet. Itaque juventuti malorum venenum est quidquid veritas præcepit, esca est quidquid diabolus suggesterit : sed amaritudo justitiae medicamentum est ulceris ætatis ; dulcedo autem injustitiae muscipula est temeritatis. Ad hoc pertinet quod scriptum est, *Dulciora sunt vulnera amici, quam voluntaria oscula inimici (Prov. xxvii, 6)*; et illud quod ait David, *Corripet me justus in misericordia, et increpabit me; oleum autem peccatoris non impingue caput meum (Psal. cxi, 5)*. Urat veritas, et tamen sanet : nam oleum peccatoris adulatio assentatoris mulcet, sed decipit. Ibi enim lenitus superbia; sed labitur vita. Loquitur enim Propheta ex persona eius qui jam medicum querit, qui mandum curantem etiam cum doloris acerbitate supportat, qui ægritudinem suam sanari potius quam laudari desiderat. Periculosem vero est uelut juventutis, quod cupiditatibus ignescit, spe tumescit, voluptatibus contabescit. Sed spes ista desperatorum est, spes rerum periturarum, quæ animæ misera non solvit, sed inflat affectum, facitque illam tactum non ferre veritatis ; ut etiam de sua immortalitate deaperans,

amet dicere, amet etiam qui ista sibi dicant<sup>1</sup>, *Manducemus et bibamus; cras enim moremur : oderit autem dicere et audire, Sobrii estate, justi, et nolite peccare (I Cor. xv, 32, 34)*. Amet perniciosa inimici lenitatem, oderit salubre medici asperitatem. Ista perversitas, ista vesania in juvenili ætate maximæ formidanda est.

**4. Luxuriantium verba. Mollitiem sequitur crudelitas.** Hinc ille nascitur sermo hominum in flagitia diffluentium, et inde in sceleris crudescientium : *Dixerunt enim cogitantes apud se non recte, Exiguum et cum tam est tempus ritæ nostræ, et non est refrigerium in fine hominis, et non est qui agnitus sit reversus ab inferis*. Et paulo post : *Venite ergo, fruamur bonis quæ sunt, et utamur creatura tanquam in juventute celeriter. Vino pretioso et unguentis nos impleamus ; et cetera, quæ in eodem loco attexuntur gestientis verba luxuriæ, hominum de vita æterna desperantium, et spem suam tanquam in arena torrentis, ita in temporali carnis corruptione ponentium*. Ex hac autem immoderatione libidinum et potentium vermbus flagitorum, videite in qua facinora et in quanæ immunitia sceleris prosilitur. *Exhausti enim atque subversi immoderatorum delictorum turpium corruptelis, dum severitatem veritatis sibi contradicentes oderunt, Opprimamus ergo, inquietum, pauperem justum, et non parcamus viduae, nec sexos reveremur canos multi temporis*. Sit autem fortitudo nostra lex justitiae ; quod infirmum est enim, inutile invenitur. *Circumveniamus ergo justum, quoniam inutilis est nobis, et contrarius est operibus nostris*. Talia de Domino nostro Jesu Christo Judeorum impietas cogitavit. Quod manifestius in verbis consequentibus invenitur : post paulo enim dicunt, *Primitit scientiam Dei se habere, et Filium Dei se nominat*. Deinde rursus paulo post dicunt : *Contumelia et tormento interrogemus illum, ut sciamus reverentiam illius. Morte, turpissima condemnemus eum; erit enim respectus ex sermonibus illius*. Sed attendite quam de illis sententiam serat Spiritus sanctus, quando statim subjungit : *Hæc cogitaverunt, et erraverunt; excecarit enim illos malitia illorum (Sap. ii)*. Omnia igitur horrora facinora, que timentur in sceleratis hominibus, videite de qua labe consurgant. Quid enim mollius quam illa luxuria ? quid durius quam ista crudelitas ? Jamdudum dicebant, *Fruamur bonis quæ sunt, et utamur creatura tanquam in juventute celeriter; et non prætereat nos flos temporis, et ubique relinquamus signa luctuæ* : nunc dicunt, *Opprimamus pauperem, non parcamus viduae, nec reveremur senem*. *Circumveniamus justum, contumelia et tormento interrogemus eum, morte turpissima condemnemus eum*. Vinum sequitur furor, unguenta tormenta, sanguis rosas, ira letitiam. A talibus ligatus, cæsus, interfactus est D-minus. Quis de coronis florentibus cruenta vincula formidaret ? Quis de suavibus poculis dolores sevisimmos previderet ? Quis de molibus pratis tam dirum crucis lignum prenosceret ? Et tamen nulla ætas in illa luxuria, nisi juvenis, flori temporis comparata est. Sic enim dixerunt : *Utamur creatura tanquam in juventute celeriter*.

**5. Juvenis sensibilibus non capiantur. Ad sapientias amorem se convertant.** Vos ergo, o juvenes, maxime monemus et hortamur, ut vere virtus pulchritudine capiamini. Nulla species vos terrestris, nullus fulgor metallorum, nullus nemorum amoenitas, nullæ florum purpuræ, nullus vel naturalis vel admirabilis carnis ornatus, nullus quaramlibet chordarum atque tibiarum gones, nulla odorum jucunditas, nulla saporum suavitas, nulli amplexus, pulchritudini, inspirationi, dulcedini, fomentis sapientie conferantur. Ab his enim quæ turpiter amantur, non ab ipso amore prohibemus. Amare vultis ? Amate sapientiam, ambite ut perveniat ad eam. Ut non vos exhorreat ejus aspectus, in homine vos interiore componite. Sicut lascivi oculi ornamenta corporis, sic illa cordis inqui-

<sup>1</sup> Er. Lugd. Ven. et Lov.. amet etiam ista sibi dicit. M.

rit. Nec de vestris divititis hæc ornamenta proferatis : quia odit superbos et quasi de suo se jactare cupientes. *Quid autem habes quod non accepisti?* (Cor. iv, 7) Ipsa ergo donat unde illi placeas. Tantum dilige eam, et servabit te ; circumda eam, et exaltabit te ; honora eam, et amplexabitur te : ut det capiti tuo coronam gratiarum (Prov. iv, 9). *Clara est et quæ nunquam marcescat sapientia, et facile invenitur ab his qui diligunt illam* (Sap. vi, 15). Proponite hanc adjungere vobis, in illam suspirate, in illam exardescite, in illam desperite. Te ipsum abnega tibi ; ne illi te abnegas dum places tibi. *Non habet amaritudinem conversatio illius* (Id. viii, 16). Si amatores estis, hanc amat eam ; si formosi estis, Deo placete ; si juvenes estis, diabolum vincite. Daniel ab angelo vir desideriorum appellatus est (Dan. x, 11). Quæ illa ejus erant desideria, nisi quibus in sapientia pulchritudinem ardenter inhiabat ; quia et in juvenili ætate calcavit lasciviam, et regum superbiam pressit captivus, et ora leonum clausit inclusus ?

6. *Feminis etiam junioribus dicta convenientiunt. In ecclesiis non se ostentent.* Nec vos, feminæ adolescentulæ, alienum a vobis arbitremini hunc esse sermonem. Ad vos enim, non tamen ut confundam vos, hæc dico, sed ut filias meas charissimas monco : juvenilia desideria fugite. Nuptæ Susannam, viduæ Annam, virgines Mariam cogitate. Nec in publicum propterea procedatis, ut florem feni vestri oculis hominum ostentare cupientes, in domo vitæ mortem queratis. *Omnis enim caro fenum, et claritas hominis ut flores feni.* Quid ergo facietis cum fenum aruerit, flos deciderit ? Verbum autem Domini, quod manet in æternum (Isai. xl, 6-8), cineres vestros non facile inventurum putatis, quod nunc superba ætatis virilitate contemnitis ? Ecce iterum dico atque contestor, juvenilia desideria fugite. Si auditis hoc, si obtuperatis, si tanquam Dei verbum cum honore et timore suscipitis, non solum pulchri ante oculos Dei, sed etiam sani eritis. Si autem de hac admonitione nostra etiam jocos fortasse amatorios vobis faciatis ; de ipsis ferramentis medici mortisera vobis vulnera infligetis. Certe Judæi qui Dominum crucifixerunt (cum audinus, horrescimus et ingenti execratione prosequimur), sed tamen illi cum de sua luxuria cogitarent, delicosorum agrorum soliditudes meditabantur, dicentes : *Nullum pratum sit quod non pertranseat luxuria nostra* (Sap. ii, 8). Quomodo ergo parceret Christo, si eum invenisset in terra, qui quidem non solitaria prata irritandis libidinibus suis, sed frequentissimas ecclesias elegit regnantis in cœlo ? Ecce tertio contestor et dico, desideria juvenilia fugite. Danielis desideriis astuate. Filii, a juventute vestra eligit doctrinam, et usque ad canos invenietis sapientiam (Eccl. vi, 18).

### SERMO CCCXCI. <sup>(a)</sup>

*Ad conjugatos (b).*

CAPUT PRIMUM. — 1. *Mulier curvata symbolum generis taunani.* Apostolum audivimus nobis dicentem, *Legatione fungimur pro Christo, exhortantes reconciliari Deo* (Il Cor. v, 20). Non exhortaretur ut reconciliaremur, nisi inimici suissemus. Ergo erat totus mundus inimicus Salvatori, amicus captivatori : hoc est, inimicus Deo, amicus diabolo. Et totum genus

<sup>(a)</sup> Emenatus ad das cl. ad gr. ph. rm. v. et ad Am. Ep. Par. Lov.

<sup>(b)</sup> Alias, 40 inter Homilias 50.

(b) In manuscriptis libris Homiliarum quinquaginta inscribitur, « De muliere curva. » In Flori autem Collectione, ad i Cor. viii, appellatur « Sermo ad conjugatos : » sic etiam in vetustissimo Ms Phimareoensi et aliis nouissimis, quibus in codicibus incipiit ad istuc verba, cap. 2, « Audite, et charissimi, » nec habent quæ praecedunt de mulieris curvae sanatione. Ex duobus saltem sermonibus unus iste conflatus est, cuius partes dubitare vix licet quin omnes pertineant ad Augustinum.

humanum, tanquam ista mulier, curvatum erat ad terram. Jam intelligens quidam inimicos istos, clamat adversus eos, et dicit Deo : *Curvaverunt animam meam* (Psal. lvi, 7). Diabolus et angeli ejus animas hominum curvaverunt ad terras, id est, ut pronæ in ea quæ temporalia sunt et terrena, superna non quærerent. Nam utique hoc dicit Dominus de muliere ista, quam alligaverat satanas ecce decem et octo annis : et jam oportebat eam solvi a vinculo suo, et solvi in die sabbati. Calumniabantur autem erigenti, qui, nisi curvi (Luc. xiii, 11-16) ? Quandoquidem et ipsa quæ Deus præceperat non intelligentes, terreno corde intuebantur. Sacramentum enim Baptismi <sup>1</sup> carnaliter celebrabant, spiritualiter non videbant.

CAPUT II. — 2. *Concubinas habere non licet ; nec maritatas uxores ducere ; nec a marito repudiatas.* Auditæ, charissimi, membra Christi et matris Catholicæ filii. Quod dico competentibus, audiant fidèles ; quod dico fidelibus, audiant competentes ; quod dico competentibus et fidelibus, audiant pœnitentes ; quod dico fidelibus et competentibus et pœnitentibus, audiant catechumeni, audiant omnes : omnes timeant, nemo contemnat. Sit mihi in consolationem vester auditus, ne sit vobis in testimonium dolor meus. Competentibus dico, Fornicari vobis non licet. Sufficiat vobis aut uxores apt nec uxores : concubinas vobis habero non licet. Audiat Deus, si vos surdi estis ; audiant Angeli ejus, si vos contemnitis. Concubinas vobis habere non licet. Et si non habetis uxores, non licet vobis habere concubinas, quas postea dimittatis, ut ducatis uxores <sup>2</sup> ; quanto magis damnatio vobis erit, si habere volueritis et concubinas et uxores <sup>3</sup> ? Non vobis licet habere uxores, quarum priores mariti vivunt : nec vobis, feminæ, habere viros licet, quarum priores uxores vivunt. Adulterina sunt ista conjugia, non jure fori, sed jure cœli (a). Nec eam feminam quæ per repudium discessit a marito, licet vobis ducere vivo marito. Solius fornicationis causa licet uxorem adulteram dimittere : sed illa vivente non licet alteram ducere. Et vobis, feminæ, nec illos viros a quibus per repudium discesserunt uxores eorum, maritos habere conceditur ; non licet : adulteria sunt, non conjugia. Contemnitur Augustinus, timeatur vel Christus. Nolite imitari turbam malorum, infidelium, filii mei : nolite sequi vias latas, quarum finis ad interitum dicit. Qui baptizatus fuerit, aut continentiam Deo voveat, aut permaneat cum uxore sua, aut si non habet, ducat uxorem.